1) enim om. B.

2) Cod. B. add.: tamquam misericordiam consecu-
tus a Domino. *

3) vestem, qua induta erat B.

4) egenis B.

5) totius om. B.

6) fractus B.

grata contentio nascebatur. Ex illo igitur⁷⁾ tempore, quo est redditia sanitas, desperata⁸⁾ universa Rugorum gens ad Dei famulum frequentans coepit gratulationis obsequium reddere, et opem suis postulare languoribus. De aliis etiam gentibus, ad quas tanti miraculi fama pervenerat, multi Christi militem videre cupiebant.

Qua devotione etiam ante hoc factum quidam barbari cum ad Italiam pergerent, promerendae benedictionis ad eum intuitu devenierunt^{9).}

VII. Inter quos et Odoacer¹⁾, qui postea regnavit Italiae, vilissimo tunc habitu, iuvenis statura procerus advenerat. Qui dum se humillime²⁾ tectum cellulæ suo vertice ne contingere, inclinasset, a viro Dei gloriosum se fore cognovit. Cui etiam valedicenti: „Vade, inquit, vade, vilissimis nunc pellibus cooperatus, sed multis cito plurima largiturus.“

VIII. Felethaeus¹⁾ quoque rex, qui et Feva²⁾, memorati³⁾ Flaccithaei paternam se-

7) pro igitur B. enim, non tam logice quam copulative.

8) desperato Cod. B. ref. ad quo.

9) diverterunt B.

1) Cod. B. scribit Odovachar. Bar. Odoacar.

2) ne humile B.

1) Cod. A. constanter scribit Felethaeus, Cod. B. Felecteus, Baronius Feletheus, Pez. Fletheus.

2) Fava B. Feba Baronius.

3) filius add. B.

cutus industriam, sanctum virum coepit pro regni sui frequentare primordiis. Hunc coniux feralis et noxia, nomine Gisa⁴⁾, semper a clementiae remediis retrahebat. Haec ergo inter caetera iniquitatis sue contagia, etiam rebeatizare quosdam est conata catholicos, sed ob Sancti reverentiam Severini, non consentiente viro, a sacrilega quantocius intentione defecit. Romanos tamen duris conditionibus aggravans⁵⁾, quosdam etiam Danubio iubebat abduci. Nam cum quadam die in proximo a Fabianis vico veniens, aliquos ad se transferri Danubio praecipisset⁶⁾, vilissimi scilicet ministerii servitute damnandos, dirigens ad eam vir Dei, ut eos dimitteret postulabat. Verum illa facibus feminei furoris exaestuans, mandata reportari iussit asperrima. „Ora, inquit, tibi serve Dei in tua cellula delitescens, liceat nobis de servis nostris ordinare quod volumus.“ Haec igitur audiens homo Dei: „Confido, inquit, in Domino Iesu Christo, quia necessitate compellitur⁷⁾ explere, quod prava voluntate despexit. Velox itaque secuta correptio, prostravit animos arrogantis⁸⁾; quosdam enim aurifices barbaros fa-

4) Gisa B. videtur praeferendum scripturae Cod. A. et Baronii Giso.

5) mendose aggrabat B.

6) praecessisset A.

7) Cod. B. habet compelletur.

8) animum prostravit arrogantis B.; animos sc. multiplices potentias animi.

bricandis⁹⁾ regalibus ornamenti clauserat arcta custodia. Ad hos filius memorati regis admidum parvulus, nomine Fridericus, eodem die quo regina servum Dei contempserat, puerili motu concitus introivit. Tunc aurifex infantis pectori gladium posuere¹⁰⁾ dicentes, quod si quis ad eos absque iuramenti praesidio¹¹⁾ ingredi conaretur, parvulum regium primitus transfigentes¹²⁾ semetipsos postea trucidarent; quippe cum sibi nullam spem¹³⁾ promitterent, macerati diuturnis ergastulis. His auditis regina crudelis et impia, vestibus dolore consassis, talia clamabat¹⁴⁾: „O serve¹⁵⁾ Domini, Severine, sic¹⁶⁾ a Deo tuo illatae vindicabuntur¹⁷⁾ iniuriae? Hanc mei contemptus¹⁸⁾ ultiōnem effusis precibus postulasti, ut in mea viscera vindicares?¹⁹⁾ Itaque multiplici contritione ac miserabili lamentatione discurrens fatabatur se pro scelere contemptus, quod in servum Dei commiserat, plagae praesentis ultiōne

9) Dativus commodi, hinc praepositio *pro*, quam add. Cod. B. non est necessaria.

10) *imposuere* B.

11) *praefixa* B.

12) *transfigerent* et B.

13) *vita* add. B.

14) *clamabat* B.

15) *servi lapsus calami* in Cod. A.

16) *sic* Cod. B.; *sicut* Cod. A. quod non convenit sequentibus. Baronius: *si sic illatae a Deo vindicantur iniuriae?*

17) *vindicantur* B.

18) *obtentus* B.

percelli, confestimque directis equitibus veniam petitura, et Romanos, quos eadem¹⁹⁾ die tulērat, pro quibus et²⁰⁾ rogantem contempserat, retrasmisit²¹⁾; et aurifex protinus accipientes sacramentum, ac dimittentes infantulum, pariter et ipsi dimissi sunt. His auditis reverendissimus Christi servus, gratias creatori referebat immensas, qui ob hoc interdum differt vota poscentium²²⁾, ut fide, spe et caritate crescente, dum minora petuntur, maiora concedat²³⁾. Id namque egit omnipotentia²⁴⁾ Salvatoris, ut dum liberos saeva mulier subiicit²⁵⁾ servituti, serviens²⁶⁾ cogeretur reddere libertati. Quibus mirabiliter impetratis, regina statim ad servum Dei properans cum marito, monstrans²⁷⁾ filium, quem fatebatur illius orationibus de mortis confinio liberatum, promittens se nequaquam ultra eius²⁸⁾ iussionibus obviare.

IX. Magna quoque Dei famulo prophetiae gratia praedito, in redimendis erat captivis¹⁾ industria. Studiosius etenim insistebat barba-

19) *ea* B.

20) absque particula *et* in Cod. B.

21) *transmisit* B.

22) *petentium* B.

23) lectio Cod. B. substituta pro: *dum miro patitur maiora concedat*, in Cod. A.

24) *egit virtus omnipotentis ac salvatoris* B.

25) *subiecit* B.

26) *servientes legit* Baronius.

27) *monstrat* B.

28) *eius post promittens se* in Cod. B.

1) *ex addit mendose* A.

rorum ditione vexatos genuinae restituere libertati. Interea curdam cum coniuge liberisque redempto, preecepit transvadere Danubium, ut hominem ignotum in nundinis quaeraret barbarorum, quem in tantum divina revelatione didicerat, ut etiam signa statuae, capillorumque colorem, vultus eius ac vestis habitus indicaret, et in qua parte nundinarum reperturus eum foret ostenderet, addens, ut quidquid reperta ei diceret persona, reversus sibi maturius intimaret. Profectus itaque, cuncta, sicut vir Dei preeixerat, miratus invenit. Is igitur²⁾ ab eodem homine, quam reperisse se mirabatur interrogatus audivit dicentem³⁾: „Putasne possum invenire hominem, qui me ad virum Dei, cuius ubique fama diffunditur, qua voluerit mercede perducat? Diu est enim quod ipsos sanctos Martyres, quorum reliquias fero, suppliciter interpelllo, ut a⁴⁾ tali ministerio tandem aliquando solvar indignus, quod usque nunc temeraria preeumptione, sed religiosa necessitate sustinui.“ Tunc nuntius hominis Dei eius se⁵⁾ aspectibus preesentavit, qui debito sanctorum Gervasii et Protasii Martyrum reliquias honore suscipiens, in basilica, quam in monasterio construxerat, collocavit officio

2) ergo B.

3) dicente B., eodem iure, referenda enim haec vox ad preecedentem ablativum eodem.

4) a om. B.

5) loco se habet illum B.

sacerdotum. Quo loco⁶⁾ Martyrum congregavit sanctuaria plurimorum, quae tamen preeunte semper revelatione promeruit, sciens adversarium saepe surripere⁷⁾ sub nomine sanctitatis.

Episcopatus quoque honorem ut susciperet postulatus, preefinita responsione conclusit, sufficere sibi dicens, quod solitudine desiderata privatus, ad illam divinitus venisset provinciam, ut turbis tribulantium frequentibus interesset. Daturus nihilominus monachis formam, sollicitius⁸⁾ admonebat beatorum Patrum vestigiis inhaerere, quibus sanctae conversationis adquireretur instructio, adhibendamque operam, ne is qui parentes reliquit et seculum et⁹⁾ pompa secularis illecebras retrorsum respiciendo cuperet quas vitaverat, et ad¹⁰⁾ hoc uxor Loth exemplum terribile proponebat. Memorabatur¹¹⁾ etiam timore Domini mortificanda esse incentivâ libidinum, nec aliter superanda corporeae¹²⁾ delectationis asserebat¹³⁾ incendia, nisi fuissent per Dei gratiam lacrymarum fonte restincta.

X. Quidam vero, nomine Maurus, basilicae

6) quo in loco B.

7) subrepere B.

8) sollicitior B.

9) et excidit in B.

10) ad hoc finaliter; ob hoc B, causaliter.

11) memorabat B.

12) corporalis B.

13) asseruit B.

monasterii fuit aeditus, quem B. Severinus redemerat e manibus barbarorum. Huic quodam die preecepit vir Dei dicens: „Cave ne hodie digrediaris¹⁾ alicubi; alioquin imminenti periculo non carebis.“ Hie ergo contra preeceptum tanti patris, secularis cuiusdam hominis persuasu, meridie ad colligenda poma in secundo a Fabianis milliario egressus, mox a barbaris Danubio transvectus est cum suo persuasore captivus. In illa hora vir Dei, dum in²⁾ cellula legeret, clauso repente codice: „Maurum, ait, cito requirite.“ Quo nusquam reperto, ipse quantocius Istri fluenta praetermeans, latrones properantes³⁾ insequitur, quos vulgus Scameras⁴⁾ appellabat. Cuius venerandam praesentiam non ferentes, supplices quos ceperant reddidere captivos^{5).}

XI. Dum¹⁾ adhuc Norici Ripensis oppida superiora constarent, et pene nullum castellum barbarorum vitaret incursus, tam celebrima S. Severini flagrabat opinio, ut certatim eum ad se castella singula pro suis munitionibus invitarent, credentes quod eius praesentia nihil eis adversi eveniret. Quod non sine

1) *transgrediaris* B.

2) *in om.* B.

3) *adverbialiter properanter* B.

4) *Scamaros* B.

5) Codex A. ad marginem exhibit argumentum sequentis capituli, verum verba eiusdem manca sunt; reperitur enim in pergameno lacinia.

1) *Cum* B.

nuto²⁾ divini muneris agebatur, ut omnes eius monitis, quasi coelestibus terrentur oraculis, exemploque illius bonis operibus armarentur^{3).} In castellum quoque, cui erat Cucullis vocabulum, devotionibus accolarum vir sanctus advennerat evocatus⁴⁾, ubi factum grande miraculum nequeo reticere: quod tamen Marciani⁵⁾ post presbyteri nostri, cuius eiusdem loci, stupenda⁶⁾ relatione cognovimus. Pars⁷⁾ plebis in quodam loco nefandis sacrificiis inhaerebat. Quo sacrilegio comperto vir Dei, multis plebem sermonibus allocutus, ieunium triduanum per presbyteros⁸⁾ loci persuasit⁹⁾ indici, ac per singulas domos cereos afferri¹⁰⁾ preecepit, quos propria manu quisque¹¹⁾ parietibus affixit ecclesiae. Tunc psalterio ex more decurso, ad horam sacrificii presbyteros et diacones¹²⁾ vir Dei hortatus¹³⁾ est, tota cordis claritate¹⁴⁾ se-

2) *gratia* B.

3) *erudirentur* B.

4) *venerat advocatus* B.

5) *Maioriani* legit Baronius; et pro *cuius — civis eiusdem loci*, quae tamen emendatio mihi superflua videtur.

6) *miracula add. perperam* B.

7) *igitur interserit* B.

8) *presbyterum* B.

9) *susasit* B.

10) *afferre B. offerri* Baronius.

11) *propriam quod dedicum Cod.B., quoniam scriptura Cod.A. propriā manus procul dubio mendosa est.*

12) *in singulare* B.

13) *adhortatus* B.

14) *alacritate* B.

cum communem Dominum deprecari, quatenus ad sacrilegos discernendos lumen suae cognitionis ostenderet. Itaque cum multa¹⁵⁾ largissimis fletibus cum eis¹⁶⁾ fixis genibus¹⁷⁾ precaretur, pars maxima cereorum, quos fideles attulerant, subito est accensa divinitus, reliqua vero eorum, qui praedictis sacrilegiis infecti fuerant, volentesque latere negaverant, inaccensa permansit. Tunc ergo, qui eos posuerant divino declarari examine, protinus exclamantes secreta pectoris satisfactionibus prodiderunt, et suorum testimonio cereorum et¹⁸⁾ manifesta confessione convicti¹⁹⁾ propria sacrificia testabantur. O clemens potentia Creatoris! cereos animosque flammantis²⁰⁾, accensus est²¹⁾ ignis, in cereis refusit et in sensibus! Visibilis lux naturam cerae liquabat²²⁾ in flamas, ac invisibilis corda fatentum²³⁾ solvebat in lacrymas. Quis credit amplius eos, quos sacrilegus error involverat, postea clariusse bonis operibus, quam eos quorum cerei fuerant accensi divinitus?

15) *multis* B.

16) loco *cum eis*, habet *cumque* B. haec discrepantia explicatur ex praecedentib[us] ablativo *multis*.

17) forsitan legendum *flexis genibus*.

18) *et deest* in B.

19) *cuncti* B. Cf. II. nota 5.

20) *inflammans* B. ref. ad *potentia*.

21) *est om.* B.

22) *visibilis lux liquabat ceras* B.

23) *fatentium* B.

XII. Alio rursus tempore in finibus eiusdem castelli, locustae frugum consumptrices copiose insederant, noxiis morsibus cuncta vastantes. Tali ergo peste perculsi mox presbyteri ceterique mansores S. Severinum summis precibus adierunt, dicentes: „Ut tantae plagae auferatur atrocitas, orationum tuarum experta suffragia postulamus, quae magno dudum miraculo in accensis coelitus¹⁾ cereis multum apud Dominum valere conspexit.“ Quos ipse²⁾ religiosius allocutus: „Non legistis, ait, quid auctoritas divina peccanti populo praeceperit per prophetam³⁾. Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio et fletu?“ et post pauca: „Sanctificate, inquit, ieiunium, vocate coetum, congregate ecclesiam⁴⁾, et caetera quae sequuntur (Ioel. 2, 12. 15.). Explete itaque⁵⁾ dignis operibus, quae docetis, ut malitiam facile praesentis temporis evadatis: nullus sane ad agrum exeat, quasi humana sollicitudine locustas vetiturus, ne divina amplius indignatio provocetur.“ Nec mora⁶⁾, omnibus in ecclesiam congregatis, unusquisque in ordine suo

1) *coelitus* om. B.

2) *ille* B.

3) B. addit: *dicens*.

4) uberioris adducit locum biblicum B.: „congregate populum, sanctificate ecclesiam.“

5) *Haec explete, ut dignis operibus malitiam praesentis temporis facile evadatis: nullus a me ad agrum exeat etc.* B.

6) ergo add. B.

psallebat ex more. Omnis aetas et sexus, quae etiam voce non poterat, precem Deo fletibus offerebat, eleemosynae fieri non cessabant, quidquid bonorum operum praesens necessitas exigebat, sicut Dei famulus praeceperat, impiebatur. Omnibus igitur⁷⁾ huiuscmodi studiis occupatis, quidam pauperrimus opus Dei coeptum deserens, ad agrum propriae segetis invisendi⁸⁾ causa, quae perparva inter aliorum sata iacebat, egressus est, totoque⁹⁾ anxius die locustarum nubem impendentem qua potuit exturbavit industria, moxque ecclesia¹⁰⁾ communicaturus intravit; sed segetem eius exiguum, multis vicinorum circumdatam frugibus, locustarum densitas devoravit. Quibus ea nocte ab illis finibus exterminatis¹¹⁾ imperio divino, probatum est, quanti¹²⁾ valeat fidelis oratio. Mane¹³⁾ quippe sancti operis temerator atque contemptor, rursus ad agrum suum male securus egrediens, eum locustarum sub¹⁴⁾ pernicie funditus invenit abrasum, et omnium circumquaque sationes integras vehementer admirans,

ad castellum luctuosa¹⁵⁾ vociferatione revertitur; cumque id, quod acciderat, indicasset, ad huiuscmodi videndum cuncti exierunt miraculum, ubi quasi ad lineam regularem contumacis hominis segetem locustarum morsus ostenderant. Tunc omnium vestigiis provolutus, intercessionibus eorum delicti sui veniam fusa lamentatione poscebat. Ob quam rem monendi occasionem homo Dei reperiens, docebat universos ut omnipotenti Domino discerent obediare, cuius imperiis obtemerant et locustae. Pauper vero praedictus flebiliter allegabat, posse se mandatis obedire de cetero, si ulla sibi¹⁶⁾ spes, qua viveret, sibi remansisset. Tunc ergo vir Dei ceteros allocutus: „Iustum est, inquit, ut qui proprio supplicio humilitatis vobis et obedientiae dedit exemplum, liberalitate vestra anni praesentis alimenta percipiatur.“ Collatione itaque fidelium et¹⁷⁾ correptus homo pauperimus et ditatus, didicit, quantum dispendii incredulitas inferat, quantum¹⁸⁾ beneficii sui¹⁹⁾ cultoribus conferat divina²⁰⁾ largitio.

XIII. Item iuxta oppidum quod Iuvao¹⁾ appellabatur²⁾, cum quadam die intrantes ba-

7) ergo B.

8) invisendae B.

9) totaque B.

10) ecclesiam B. Utraque lectio idoneum constituit sensum, aut enim de communione mystica aut de reali corporis Christi cogitari potest.

11) exterritis B.

12) quantum B.

13) Manne A.

14) sub om. B.

15) lamentosa B.

16) sibi om. B.

17) et om. B.

18) quantumque B.

19) suis B.

20) divina conferat transponit B.

1) Iuba B. Iuvavo Pez.

2) praesens histor. appellatur B.

silicam aestatis tempore, solemnitatem vespere reddituri, ad accendenda luminaria ignem minime reperissent, flammarum concussis ex more lapidibus elicere nequiverunt, in tantum alterutra ferri ac petrae collisione tardantes, ut tempus vespertinae solemnitatis efflueret. At vir Dei genibus humi fixis orabat attentius. Mox igitur in conspectu trium spiritalium³⁾, qui aderant tunc, virorum cereus, quem manu idem⁴⁾ sanctus Severinus tenebat, accensus est. Quo lucente, sacrificio vespertini temporis ex more suppleto, gratiae Deo referuntur in omnibus. Quod factum, licet memoratos⁵⁾, qui huic interfueru[m] miraculo, celare voluerit, sicut⁶⁾ multa magnalia, quae per illum divinis sunt effectibus celebrata: claritas tamen tantae virtutis oculari non potuit, sed ad magnam ceteros fidem excellenter accedit.

XIV. Accidit etiam eiusdem loci quandam mulierem diutino¹⁾ languore vexatam iacere seminecem, exequiis iam paratis; cuius proximi moesto silentio voces funereas quodam fidei clamore presserunt, et ante ostium cellulae sancti viri corpus iam pene exanime depo-

3) *spiritualium* B. ut saepius.

4) *idem* ante *manu* B.

5) *licet vir memoratus hos qui etc.* B. In Cod. A. voci *memoratos* addita legitur emendatio vel potius deprivatio *memoratis*.

6) post *sicut* interserit *et* B.

1) *diuturno* B., forma magis usitata.

suere languentis²⁾. Videlicet itaque³⁾ homo Dei clausum aditum oppositione lectuli, ait ad eos: „Quidnam est quod facere voluistis?“ Responderunt: „Ut oratione tua vitae reddatur examinis.“ Tunc lacrymabundus⁴⁾: „Quid, inquit, a parvo magna depositis? agnosco me⁵⁾ prorsus indignum, utinam merear veniam pro meis invenire peccatis.“ Et illi: „Credimus, inquit, quod si pro ea⁶⁾ oraveris, reviviscet⁷⁾.“ Tunc S. Severinus fusis illico lacrymis, in oratione prostratus est, et muliere protinus assurgente⁸⁾, allocutus est eos dicens⁹⁾: „Nolite quidquam horum meis operibus applicare, hanc enim gratiam fidei vestrae fervor emeruit; et hoc fit in multis locis et gentibus, ut cognoscatur quod unus sit Deus, faciens in coelo et in terra prodigia, excitans perditos in salutem et mortuos vitae restituens.“ Mulier vero sanitate percepta, opus agrale die tertio iuxta morem provinciae proprii coepit manibus exercere.

XV. Quintanis appellabatur locus¹⁾, foe-

2) *languentis* om. B.

3) *ergo* B.

4) uberior explanans B. habet: *tunc ipse lacrymabundus exclamans ait etc.*

5) *cognosco me* B.

6) *pro ea* om. B.

7) *praesens histor. reviviscit* B.

8) *ressurgente* B.

9) *dicens* om. B.

1) *locus* om. B.

cundarum²⁾) municipium Rhaetiarum, super Ripam Danubii situs³⁾), huic ex alia parte parvus fluvius, cui Businca nomen est⁴⁾, propinquabat. Is crebra inundatione Danubii superfluentis excrescens, nonnulla castelli spatia, quia in plano fundatum fuerat⁵⁾), occupabat, ecclesiam etiam loci eius mansores extra muros ex lignis habuere constructam, quae pendula extensione porrecta, defixis in altum stipitibus sustentabatur et surculis, cui ad vicem soli tabularum erat laevigata coniunctio, quam quotiens⁶⁾ ripa excessisset, aqua superfluens occupabat. Quintanensem itaque fide S. Severinus illuc fuerat invitatus, ubi cum tempore siccitatis venisset, interrogabat⁷⁾ cur tabulata nudatis obstaculorum tegminibus apparerent? Accolae responderunt, quod frequenti fluminis alluvione quidquid fuisset superstratum continuo laberetur. At ipse: „Sternatur, inquit, tabulatis nunc in Christo nomine pavimentum⁸⁾), iam videbitis amodo fluvium coelesti iussione prohibitum.“ Pavimento itaque perfecto, ipse suptem navi

2) secundarum B. eodem scil. sensu, quo altera Cod. A. scriptura.

3) lapsus calami situm in A.

4) brevius: *fluvius, Businca nomine*, B. Baronius: *Bunsica*.

5) erat B.

6) forma modernior *quoties* B.

7) praesens histor. *interrogat* B.

8) super tabulata in Christi nomine nunc pavimentum, nam etc. B.

descendens, accepta securi⁹⁾), postes facta oratione percussit, atque ad aquam fluminis venerandae crucis expresso signaculo dixit: „Non te sinit¹⁰⁾ Dominus meus Iesus Christus hoc signum crucis excedere.“ Ex illo itaque tempore, cum ex more fluvius crevisset in cumulos, ambissetque viciniam quam solebat, ita spatiis ecclesiae erat inferior¹¹⁾), ut numquam sancti patibuli signaculum, quod impresserat homo Dei, prorsus excederet.

XVI. Accidit autem, ut castelli presbyter memorati admodum venerabilis, Silvinus nomine, moreretur; et cum in ecclesia feretro posito noctem psallentes duxissent ex more per vigilem, iam clarescente¹⁾ diluculo, rogavit vir Dei fessos presbyteros et diaconos universos parumper abscedere, ut post laborem vigilium somno se aliquantulum recrearent. Quibus egressis, homo Dei ostiarium, Maternum nomine, interrogat, utrum omnes, ut dixerant²⁾), abscessissent. At illo respondente cunctos abiisse: „Nequaquam, ait, sed latet hic quaedam³⁾.“ Tunc ianitor ecclesiae septa secundo

9) transpositio in B.: *ipse vir Dei, accepta securi subter descendens, postes facta oratione etc.*

10) sinat B.

11) *inferius* A.; fefellisse enim videtur scribentem exitus vocis *fluvius*.

1) *crescente* B.

2) in singulari *ut dixerat* B.

3) *quidam* B.

perlustrans nullum intra ea⁴⁾ mansisse testatur. Verum Christi miles Domino⁵⁾ revelante: „Nescio quis, ait, hic delitescit.“ Tertio itaque diligentius perscrutans, quamdam invenit virginem consecratam, locis se occultioribus abdissae; hanc ergo⁶⁾ memoratus sic increpavit aeditius: „Cur isthic⁷⁾ famulo Dei posito tuam credideris⁸⁾ potuisse latere praesentiam?“ At illa: „Pietatis, inquit, me amor talia facere persuasit; videns enim cunctos foras expelli, cogitavi⁹⁾ mecum, quod servus Christi invocata divina maiestate praesentem mortuum suscitatret. Exeunte igitur memorata virgine, homo Dei cum presbytero, et diacono ianitoribusque duobus in oratione curvatus oravit¹⁰⁾ fletu largissimo, ut opus solitae maiestatis superna¹¹⁾, virtus ostenderet. Tunc orationem completere presbytero¹²⁾, ita cadaver vir beatus alloquitur: „In nomine Domini nostri Iesu Christi, sancte presbyter Silvine, loquere cum fratribus tuis.“ At ubi oculos defunctus aperuit¹³⁾,

4) eam B.

5) sibi add. B.

6) quam ergo B.

7) mendose istius A.

8) credidisti B.

9) putavi B.

10) postulavit B.

11) divina B.

12) oratione completa a presbytero B.

13) Alia structura gramm. efficitur ex lectione Cod. B. qui habet et subito oculos defunctus aperuit.
Vix etc.

vix¹⁴⁾ praesentibus homo Dei tacere piae gaudio persuasit, et denuo ad eum: „Vis, inquit, ut¹⁵⁾ rogemus Dominum, ut te adhuc servis suis in hac vita condonare dignetur?“ At ille ait: „Per Dominum te coniuro, ne diutius hic tenear, et frauder quiete perpetua, in qua me esse¹⁶⁾ cernebam.“ Statimque redditam oratione quevit examinis. Hoc autem factum S. Severini adiuratione ita celatum est, ut ante mortem eius non potuisset agnosciri; ego tamen haec, quae retuli, Marci subdiaconi et Materni ianitoris relatione cognovi. Nam presbyter et diaconus tanti testes miraculi, ante sanctum virum, cui iuraverant nulli se quod viderant prodituros, obiisse noscuntur.“

XVII. Talibus igitur B. Severinus per Christi gratiam opulentus muneribus, captivorum etiam egenorumque tantam curam ingenita sibi pietate suscepit, ut paene omnes per universa oppida vel castella pauperes ipsius industria pascerentur: quibus tam laeta sollicitudine ministrabat, ut tunc se crederet tantummodo saturari, vel abundare bonis omnibus, quando videbat egenitum corpora sustentari. Et cum¹⁾ hebdomadarum continuatis ieuniis minime frangeretur, tamen esurie miserorum se credebat afflictum. Cuius largitionem tam piam in pau-

14) vero interserit B.

15) ut om. B.

16) post esse B. add. iam.

1) post cum add. ipse B.

peres plurimi contemplantes, quamvis ex duro barbarorum imperio famis angustiam²⁾ sustinerent, devotissime³⁾ frugum suarum decimas pauperibus impendebant. Quod mandatum licet cunctis ex lege notissimum⁴⁾, tamen quasi ex ore Angeli praesentis audirent, gratiam devotione servabant. Frigus quoque vir Dei tantum in nuditate pauperum sentiebat: siquidem specialiter a Deo percepérat, ut in frigidissima regione, mirabili abstinentia castigatus, fortis et alacer permaneret. Pro decimis autem, ut diximus, dandis, quibus pauperes alerentur, Norici quoque populos⁵⁾ missis exhortabatur epistolis. Ex qua consuetudine cum nonnullam ad eum erogandarum vestium copiam direxisserint, interrogavit eos qui venerant, si ex oppido⁶⁾ quoque Tiburniae similis collatio mitteretur? Respondentibus etiam inde protinus affuturos; vir Dei nequaquam eos venire signavit, sed dilatam eorum oblationem praedixit barbaris offerendam. Itaque non multo post cives Tiburniae⁷⁾ dimicantes, vix initi⁸⁾ foederis pactione, inter caetera etiam largitionem, iam

in unum collatam⁹⁾, quam mittere famulo Dei distulerant, hostibus¹⁰⁾ obtulerunt.

XVIII. Cives quoque ex oppido Lauriaco, cerebra quondam S. Severini exhortatione commoniti, frugum decimas pauperibus offerre distulerant. Quibus fame constrictis, iam matritate messium flavescente vicina subsidia monstrabantur. At ubi rubiginis improvisa¹¹⁾ corruptio frugibus nocitura comparuit, mox ad ipsum convenere prostrati, poenas suae contumaciae confitentes. Miles vero Christi fessos verbis spiritualibus allevabat dicens: „Si decimas obtulissetis pauperibus, non solum aeterna mercede frueremini, verum etiam commode possetis abundare praesentibus. Sed quia culpam confessione propria castigatis, de Domini pietate pollicor, quod rubigo praesens tam valida²⁾ penitus non nocebit; tantum fides vestra ulterius non vacillet.“ Verum cives ad persolvendas ex illa die decimas promissio³⁾ redditum promptiores. Tunc, ut solebat, hortatus est indici ieunium; quo expleto, placidus imber desperatae messis amputavit incommoda.

XIX. Batavis¹⁾ appellatur oppidum, interutraque flumina, Oenum²⁾ videlicet atque Da-

2) *angustias* B.

3) *tamen* add. B.

4) *post notissimum* add. *sit* B.

5) *presbyteros* B.

6) *civitate* B.

7) Cod. B. add.: *vario cum obsidentibus Gothis certamine dimicantes.*

8) *inita* B.

9) *perperam collata* A.

10) *ut praedixerat* add. B.

11) *improvisae* inepte B.

2) *valide* B.

3) *ante promissio* B. *habet demonstrativum haec.*

1) *Patavis* scribit B.

2) *mendose Renum* A. *Bar^z Henum.*

nubium constitutum, ubi B. Severinus cellulam paucis monachis³⁾ solito more fundaverat; eo quod ipse illuc saepius rogatus a civibus adveniret, maxime propter Alamannorum incursum assiduos, quorum rex Gibuldus summa eum reverentia diligebat. Qui etiam quodam tempore ad eum videndum desideranter occurrit, cui Sanctus obviam, ne attenuo suo eandem civitatem⁴⁾ praegravaret, egressus est, tanta que constantia regem allocutus est, ut tremere coram eo vehementius coepit, secedensque⁵⁾ suis exercitibus indicavit, numquam semet in re bellica⁶⁾ tanto tremore fuisse concussum. Cumque Dei famulo daret optionem imperandi⁷⁾ quae vellet; rogavit doctor piissimus, ut sibi potius praestaturus, gentem suam a Romana vastatione cohiberet, et captivos, quos sui tenuerant, grataanter absolveret. Tum rex constituit⁸⁾, ut ex suis aliquem dirigeret, ad opus⁹⁾ maturius exequendum; statimque missus Amandius diaconus e vestigio regem subsequitur, eiusque pro foribus excubans, multis diebus non potuit nuntiari. Cui, pro re qua¹⁰⁾ directus

fuerat, non peracta, tristissimo revertenti apparuit quidam, effigiem Sancti praferens Severini, qui eum minaci compellatione¹¹⁾ perterritum sequi se iussit. Cumque pavens et¹²⁾ concitus sequeretur, pervenit ad ianuam regis, statimque dux ille praevius ex oculis mirantibus¹³⁾ evanuit. Verum regis internuntius diaconum, unde esset vel¹⁴⁾ quid speraret, interrogat. Ille rem breviter insinuans, oblatis regi, receptisque remeavit epistolis. Dismissus igitur, revexit fere septuaginta captivos, insuper promissionem regis gratam deferens, qua spopondit se, cum diligenter provinciam peragraverit, remissurum, quantus¹⁵⁾ in eadem reperturus fuissest numerus¹⁶⁾ captivorum. Pro qua re postmodum S. Lucillus presbyter destinatus, magnam miserorum copiam a¹⁷⁾ captivitate revo- cavit.

XX. Per id tempus, quo Romanum constabat imperium, multorum milites oppidorum pro custodia limitis publicis stipendiis alebantur. Qua consuetudine desinente, simul militares turmae sunt deletae; cum limite Batabino¹⁾ utcumque, numero perdurante, ex quo porrexe-

3) monachis deest in B.

4) ne adventu suo eam civitatem etc. B.

5) sed et posteas etc. B.

6) simplicius quam B., qui habet: numquam se nec re bellica nec aliqua formidine, tanto tremore etc.

7) impetrandi B.

8) tunc rex constituerat B.

9) inter ad et opus interserit id B.

10) cui re pro qua B.

11) appellatione B.

12) atque B.

13) mirantis B.

14) loco vel B. et.

15) quantos B. relate ad numeros.

16) numeros B.

17) ex B.

1) Conf. I. not. 2.

rant²⁾ quidam ad Italiā, extreūm stipendium commilitonibus allaturi, quos in itinere peremptos a barbaris nullus agnoverat. Quādam ergo die, dum in sua cellula legeret S. Severinus, subito clauso codice, cum magno coepit lacrymare suspirio, astantes³⁾ iussit ad fluvium properanter excurrere, quia⁴⁾ in illa hora humanum firmabat crūorem⁵⁾ respergi, statimque nuntiatum est, corpora praeformatum militum fluminis impetu ad terrā fuisse delata.

XXI. Paulinus quidam presbyter ad S. Severinū fama eius excurrente¹⁾ pervenerat; hic in consortio beati viri diebus aliquot remoratus, cum redire vellet, audivit ab eo: „Venerabilis presbyter festina, quia cito dilectionem tuam, populorum desiderii, ut credimus, obluctantem, dignitas episcopatus ornabit.“ Moxque²⁾ remeante ad patriam, sermo in eum³⁾ praedictus impletus est. Nam cives Tiburniae, quae est metropolis Norici, coegerunt praedictum virum summi sacerdotii suscipere principatum.

XXII. Basilicae extra muros oppidi Batavī, in loco nomine Boitro¹⁾ trans Haenum²⁾

2) *ex eo perrexerunt* B.

3) B. interserit *iuvenes*.

4) *quem* B.

5) *humano crūore* B.

1) *latius percurrente* B.

2) *mox* B.

3) *in eo* B.

1) *Boitro* B. Baron.: *Boiothro*.

2) *sine dubio Oenum*, uti B.

fluvium constitutae, ubi cellulam paucis monachis ipse construxerat, Martyrum reliquiae quae-rebantur. Ingerentibus ergo se presbyteris ut mitterentur ad sanctuaria deferenda, haec B. Severinus monita praeferebat³⁾: „Quamvis cuncta mortalia opere constructa praeter-eant⁴⁾, haec tamen aedificia prae caeteris celerrime relinquenda sunt; video⁵⁾ pro reliquiis Sanctorum nullum laborem debere susciperē, quia ultro S. Ioannis eis benedictio deferetur.“ Interea beatum virum cives oppidi memorati suppliciter adierunt, ut pergens⁶⁾ ad Fabianam⁷⁾, Rugorum principem, mercandi ei licentiam postularet. Quibus ipse: „Tempus, inquit, huius oppidi propinquavit⁸⁾, ut desertum, sicut caetera superiora⁹⁾ castella cultore de-stituta¹⁰⁾ remaneat. Quid ergo necesse est locis mercimonia providere, ubi ultra non poterit apparere mercator?“ Respondentibus illis, non se debere contemni, sed consueto sublevari regimine; quidam presbyter haec diabolico spiritu repletus adiecit: „Perge, quaeso, Sancte, perge velociter, ut tuo discessu parumper a ie-

3) *proferebat* B.

4) *pereant* B.

5) *et ideo* B.

6) *ut pergeret* B.

7) Litera *i* rasa in Cod. A. fors idem, qui Fava v. Feva nominatur.

8) *appropinquavit* B.

9) *priora* B.

10) *desituto* A.

iuniis et vigiliis quiescamus.“ Quo dicto, vir Dei lacrymisurgebat ingentibus, quod in ridiculam vanitatem cunctis audientibus sacerdos eruperit¹¹⁾). Aperta namque securrilat latentium est testificatio delictorum. Sanctus itaque vir, cur ita fleret interrogatus a fratribus: „Video, inquit, plagam gravissimam nobis absentiibus huic loco protinus eventuram; ut¹²⁾ Christi sacraria (quod¹³⁾ sine gemitu cogor exprimere) humano sanguine redundabunt, in tantum, ut etiam locus iste violandus sit, nam in baptisterio loquebatur¹⁴⁾). Ad antiquum itaque et omnibus maius monasterium suum, iuxta muros oppidi Fabianis, quod centum et ultra millibus aberat, Danubii navigatione descendit¹⁵⁾). Mox igitur eo descendente¹⁶⁾ Hunimundus¹⁷⁾ paucis barbaris comitatus, oppidum, ut Sanctus praedixerat, Batavis inyasisit, ac pene cunctis mansoribus in messe detentis, quadraginta viros oppidi, qui ad custodiam remanserant, interemit. Presbyterum quoque illum, qui tam sacrilega¹⁸⁾ contra famulum Christi in baptisterio fuerat elocutus, ad eundem locum confugien-

11) eruperat B.

12) et B.

13) quod non sine gemitu B. videtur magis quadrare in sensum et dispositionem animi loquentis.

14) loquebantur B.

15) navigationibus descendebat B.

16) descendente B.

17) Hunimundus B. Hunumunous Baronius.

18) sacrilegio B.

tem, insequentes barbari peremerunt. Frustra enim illuc offenso Deo veritatis inimicus accessit, ubi tam imprudenter excesserat.

XXIII. Igitur sanctus¹⁾ Severinus dum in monasterio Fabianis evangelium legeret, oratione suppleta²⁾ consurgens, scapham sibi illico iubet praeparari, et mirantibus³⁾ ait: „Sit nomen Domini benedictum, sanctuariis⁴⁾ sanctorum Martyrum oportet nos occurrere.“ Nec mora: transmeato Danubio⁵⁾ inveniunt hominem consistentem in ripa ulteriore fluminis, ac multis eos precibus postulantem, ut ad servum Dei, ad quem fama vulgante olim venire cuperet, duceretur. Mox itaque ei Christi famulo⁶⁾ demonstrato, suppliciter S. Ioannis Baptistae reliquias obtulit, multis apud se servatas temporibus. Quas Dei servus debita veneratione suscipiens, basilicam S. Ioannis, sicut praedixerat, ultronea benedictione collata, sacravit officio sacerdotum.

XXIV. Ad habitatores praeterea oppidi, quod Ioviaco¹⁾ vocabatur, viginti²⁾ et amplius a Batavis millibus disparatum, solita vir Dei revelatione commonitus, Moderatum nomine,

1) sanctissimus B.

2) completa B.